ATA 06/2021 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, via Google

Meet, realizou-se mais uma reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência

e Tecnologia dos Alimentos da Universidade Federal de Santa Maria. Estiveram presentes os

docentes Paulo Cezar Bastianello Campagnol – Presidente –, Marina Venturini Copetti,

Alexandre José Cichoski, Neidi Garcia Penna, Cristiano Augusto Ballus, Tatiana Emanuelli e

os representantes dos discentes Mariana Basso Pinton e Patrícia Acosta Caetano. Os ausentes

com justificativa foram o Prof. José Laerte Nörnberg e, sua suplente, Profa. Neila Richards.

Vinicyus Mourão Monteiro Guillet foi o secretário dos trabalhos. O Prof. Paulo solicitou a

inclusão de pauta do seguinte item: 5. Solicitação de prorrogação de defesa. Os membros

aprovaram a solicitação de inclusão de pauta. Sendo assim, o Prof. Paulo começou a seguir a

pauta: 1. Comunicações da Coordenação: O Prof. Paulo informou que a proposta do PPGCTA

para professor visitante estrangeiro foi aprovada e a PROGEP já está preparando o edital para

ser publicado até o fim do mês de outubro. Também informou que a avaliação quadrienal está

suspensa pela justiça, e a divulgação das notas tende a atrasar. 2. Solicitação de inclusão de

coorientador: O Prof. Paulo comunicou aos membros a solicitação da Profa. Marina Venturini

Copetti para que a Dra. Alessandra Marcon Gasperini possa ser coorientadora da aluna de

doutorado Andrieli Stefanello. O Colegiado aprovou a solicitação. 3. Pedido de Análise de

Produção Científica: O Prof. Paulo leu ao Colegiado a solicitação do aluno de doutorado

Álisson Santos de Oliveira para abrir o processo de defesa. O aluno apresentou a publicação de

um artigo classificado como B2 na versão preliminar do Qualis (Qualis Único). Considerando

decisão definida na reunião 03/2021 do Colegiado do PPGCTA, os membros permitiram a

defesa do aluno, condicionando a expedição do diploma à publicação de um artigo classificado

entre A1 e A4 na versão preliminar do Qualis Único ou entre A1 e B2 no Qualis 2013-2016. 4.

Discussão para Alteração das Linhas de Pesquisa do PPGCTA: O Prof. Paulo propôs uma

discussão para a reestruturação das linhas de pesquisa do PPGCTA. Ele comentou que é

possível que a Capes realize uma avaliação das linhas de pesquisa e o PPGCTA seja mal

classificado, uma vez que apresenta um certo desequilíbrio entre o número de linhas e o número

de projetos, produção e professores que as compõem. Os membros definiram que uma ideia

inicial de alteração nas linhas será enviada aos professores para que seja possível que cada

docente do PPGCTA consiga realizar suas considerações, e na próxima reunião do Colegiado,

o assunto seja deliberado novamente. 5. Solicitação de prorrogação de defesa: O Prof. Paulo

comunicou ao Colegiado a solicitação de prorrogação de defesa da aluna de doutorado Julia

Baranzelli (201760460) (CPF 026.695.860-58). A aluna justifica o pedido, pois foi aprovada

para uma bolsa de Doutorado Sanduíche no Exterior, através da Chamada CNPq 16/2020 e para

poder participar da mobilidade necessita da aprovação da prorrogação da sua defesa no mínimo

até o fim do mês de novembro de 2022. O Colegiado aprovou a solicitação de prorrogação de

defesa até o fim do mês de novembro de 2022. 6. Assuntos Gerais: O Prof. Paulo colocou a

palavra à disposição. Nada mais havendo a tratar, eu, Vinicyus Mourão Monteiro Guillet,

Secretário, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e pelos

demais participantes à reunião.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 06-21.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.095658/2021-77
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO CEZAR BASTIANELLO CAMPAGNOL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.07.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG e CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - CPPGCTA

26/10/2021 10:03:32

VINÍCYUS MOURÃO MONTEIRO GUILLET (Secretário Administrativo)

03.10.07.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA CIÊNCIA TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - SCPPGCTA

26/10/2021 10:28:50

CRISTIANO AUGUSTO BALLUS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

26/10/2021 15:22:03

NEIDI GARCIA PENNA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

12/11/2021 10:09:05

ALEXANDRE JOSÉ CICHOSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

12/11/2021 10:20:23

TATIANA EMANUELLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

12/11/2021 10:28:11

PATRÍCIA ACOSTA CAETANO (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.07.01.0.0 - PG Ciência e Tecnologia dos Alimentos - M - 42002010013M3

12/11/2021 10:38:10

MARINA VENTURINI COPETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

12/11/2021 14:46:07

MARIANA BASSO PINTON (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.07.02.0.0 - PG Ciência e Tecnologia dos Alimentos - D - 42002010013D4

12/11/2021 14:49:24

Código Verificador: 952798

Código CRC: 194153fe

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=952798&crc=194153fe
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=952798&crc=194153fe
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=952798&crc=194153fe